La theoria sobre la dote aparece extensamente explicada en el Tractatus de Antoni Moll del 
siguiente modo: 

Dos est: quae propter matrimonii onera sustinenda, a muliere nubente viro datur, ut facilius conservetur 
matrimonialis societas. Verba definitionis sunt hoc modo explicanda. Et in primis dicitur dos est quae datur, 
non autem conceditur, nam maritus efficitur verius dominus et directus rei datae in dotem; sequitur ab uxore, 
nam uxor debet constituere dotem marito; et nota quod quilibet potest pro muliere dotem constituere; 
sequitur marito, nam dos ei debet dari; et nota quod etiam potest dari patri mariti, marito consentiente. 
Dicitur praeterea propter matrimonii onera sustinenda et per hoc nota quod ideo dos datur, ut maritus possit 
matrimonii onera sustinere et pati; non autem credas quod aliquis non possit matrimonium contrahere, sed 
dos sine matrimonio esse non potest. Sed dubitabis: qui accipit uxorem indotatam, an teneatur eam alere. 
Respondetur quod tenetur eam alere, et etiam eius filios, nam sibi debet imputari dampnum, quare ipsam 
accepit indotatam, nam dampnum quod quis sua culpa sentit sibi imputari debet, non autem alteri. Dicitur in 
aliqua deffinitione dos, ut sit perpetuo penes eum, et dicitur perpetuo, id est tamdiu, quamdiu durabit 
matrimonium, et dicitur dos, quasi donatio. Unde dos graece, latine donatio. Dos nuncupatur multis modis, et 
primo nuncupatur dos ferna graece, et latine idem quod donatio, et inde decendit ferna, antiferna, et dicitur 
ab anti quod est contra, et ferna donatio. Unde antiferna quasi donatio facta in contrarium dotis a marito, 
uxori. Unde etiam decendit paraferna, et dicitur a pare quod est extra vel iuxta, et ferna quod est donatio. 
Unde paraferna, quasi bona inducta in domum mariti iuxta, vel extra dotem, et sunt liminalia et iocalia, quae 
portat mulier in domum mariti. Sed cuius sint ista bona parafernalia dubitatur, et ad hoc sciendum sic 
distingue: aut mulier induxit ea in domum mariti, ut essent mariti, quia dixit marito: ista bona mihi dedit 
etccetera, sed volo quod sint tua, et tunch maritus potest ea alienare; aut induxit ea in domum mariti, ut non 
essent mariti, sed sua propria, quia illa penes se retinebat,, et utebatur eis, et non aliis, et tunch sua essent, et 
pro ipsis habet mulier omnia bona mariti obligata sicut pro dote sua, et veniunt ista restituenda cum dote si 
absunt tempore in quo restituenda est dos, sicuti si adsunt non restituenda sunt. 
Dos est duplex: profecticia et adventicia; profecticia est quae advenit a patre, vel avo paterno, vel ex bonis 
patris, vel avi paterni.Adventicia vero est quae advenit aliunde quam a patre vel a bonis paternis. 

a) Instrumentum dotis 

Die XIV mensis novembris anno  
a Nativitate Domini MDCCLX 

In Dei nomine &. Ego, Ioannes Franch, suburbii Castri Sancti Philippi praesentis insulae Minoricarum 
habitator, gratis & colloco in matrimonium, legitimam et legalem uxorem per verba de praesenti, vos 
Michaelam Franch, domicellam, filiam meam legitimam et naturalem mihi et Michaelae Arnandes, 
coniugi meae, comunem vobiscum, Petro Canaves, filio Francisci et Sperantiae Vinent, conjugum 
viventium, dicti suburbii habitatore, praesenti &. Et pro suportandis oneribus huiusmodi vestri matrimonii 
constituo vobis in dotem, pro dote et nomine dotis dictae filiae meae vobis trado mille centum 
quinquaginta octo libras, decem et octo solidos monetae Maioricarum & forma sequenti, videlicet: sub 
aestimatione rauparum lini, comprès una caxa y altre parament de casa, octingentas quinquaginta novem 
libras; et sub valore auri et argenti, centum et quinque libras, decem et octo solidos. Quae dictae partitae 
in unam adjunctae summam capiunt dictarum mille centum quinquaginta octo librarum, decem et octo 
solidorum. Et sunt pro omnibus et quibuscumque iuribus vobis, dictae filiae meae, pertinentibus et 
spectantibus, tam paternis quam maternis, videlicet: ratione dotis augmenti, partis pannorum camerae 
legitimae, suplementi illius et alias. Y ab pacte que morint dita me filla sens infants o ab infants y estos 
moriran de la matexa manera, en tal cas, lo que sarà restituïble de dit dot sia y previnga a mi, dit son 
pare, si viu seré, o a mos successors y hereus en cas de premoriència, quam quidem dotem & et in omni 
casu &. Et hiis praesens ego, dictus Petrus Canaves, adolescens, sponsus superius nominatus, gratis & 
accepto vos, dictam domicellam, in legitimam et legalem uxorem meam, dans me et corpus meum in 
legitimum et legalem virum vestrum per eadem verba. Nec non confiteor et recognosco habuisse et 
recepisse a dicto patre vestro soceroque meo respective dictam dotem vestram modo et forma supra 
contentis et pro dictis iuribus. Unde renuntians & et doli mali & facio apocham &. Et insequendo 
laudabilem et approbatam consuetudinem praesentis insulaeet propter vestram virginitatem, facio vobis 
augmentum de ter centum libris et sich, inter dotem et augmentum, habebitis super omnibus bonis meis 
mille quatuor centum quinquaginta octo libras eiusdem monetae, quam quidem dotem & et in omni casu 
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& augmentum vero &. Praeterea bono amore acolligo vos in medietate omnium pannorum camerae 
nostrae, quos habuerimus comunes tempore obitus mei pro vestris voluntatibus faciendis ut moris est, pro 
quibus & obligo bona &. Et est pactum quod, in casu restitutionis dictae dotis, dos ipsa restituatur pari 
modo quo recepta fuit, et fiat large &. Actum in dicto Castro. 

qpm (?) Testes & Georgius Alemany et Didacus Arnandes, sartores, dicti suburbii habitatores. Ac 
ego, Raymundus Ballester et Pons, notarius, qui &. 

Dicto die. 
Sit omnibus notum et manifestum quod ego, Petrus Canaves, filius Francisci, suburbii Castri Sancti 
Philipi praesentis Minoricarum insulae habitator, gratis & confiteor et in veritate recognosco habuisse et 
recepisse a vobis, dicto Ioanni Franch, socero meo, dicti Castri habitatore, praesenti & supradictas mille 
centum quinquaginta octo libras, decem et octo solidos monetae Maioricarum in dotem constitutas 
Michaelae Arnandes, filiae vestrae uxorique meae futurae modo et forma ut apparet in superiori sponsaliti 
instrumento ad quod habeatur relacio. Unde renuntians & et doli mali & facio apocham & et fiat large &. 
Actum in dicto Castro &.   qpm Testes & idem &. Ac ego, dictus Ballester, notarius, qui &. 

b) Instrumentum dotis quando mulier se ipsam in matrimonium collocat  

Die prima iulii anno a  
Nativitate Domini MDCCLXXII 

In Dei nomine &. Ego, Magdalena Pons, filia legitima et naturalis Antonii Pons, absentis istius insulae, ac 
Ioannae Mariae Mus, coniugum viventium villae Mahonis praesentis Minoricarum insulae habitatores, 
gratis & colloco me ipsam in matrimonium & ut iam collocavi ab[h]inch viginti quinque diebus, 
vobiscum, Anastasio Palialogo, filio Nicolai, viventis, et Dominicae Ioannae Art, coniugum, defunctae, 
dictae villae Mahonis habitatore, praesente &. Et pro suportandis oneribus huiusmodi nostri matrimonii, 
constituo vobis in dotem & seu verius iam vobis constitui in illa occasione, octingentas libras monetae 
Maioricarum, hoc est, quatuor centum libras quas mihi dat dicta mater mea pro omnibus et quibuscumque 
iuribus, tam paternis quam maternis, isto modo videlicet, bis centum et viginti duas libras, sub 
aestimatione rauparum lanae; centum et decem et novem libras, sub aestimatione rauparum lini; 
quadraginta novem libras, sub valore auri et argenti; et decem libras, sub valore unius archae; et quatuor 
centum libras, quas mihi augeat dictus maritus meus. Quam quidem dotem & et in omni casu &. Ad haec 
autem praesens ego, dictus Anastasius Palialogo, sponsus superius nominatus, gratis, accepto ut iam 
acceptavi vos, dictam Magdalenam Pons, in legitimam et legalem uxorem meam per eadem verba de 
praesenti, dando me et corporis meum in legitimum virum vestrum. Nec non confiteor et recognosco 
habuisse et recepisse a vobis, dicta Ioanna María Pons et Mus, matre vostra soceraque mea respective, 
supra dictas quatuor centum libras modo et forma supra expressis, de quibus facio apocham et 
deffinitionem. Unde renuntians & et doli mali & facio apocham & et insequendo laudabilem et 
approbatam consuetudinem praesentis insulae et propter vestram virginitatem qua eo tunch fruebaris facio 
vobis augmentum de biscentum libris eiusdem monetae. Quam quidem dotem & et in omni casu & 
augmentum vero &. Praeterea bono amore accolligo vos in medietate omnium pannorum camerae nostrae 
quos habuerimus comunes tempore obitus mei pro vestris voluntatibus faciendis ut moris est. Pro quibus 
& obligo bona &. Et est pactum quod in casu restitutionis, dicta dos restituatur pari modo quo recepta 
fuit. Y axí matex és pacte que sempre que dita Magdalena Pons premúyria al dit Anastàsio Paliàlogo, en 
tal cas las sobreditas quatre-centas lliuras que li ha augmentadas deuran tornar al matex Paliàlogo. 
Però morint la dita Magdalena Pons sens infans o ab infans y aquells moriran sens ells, en tal cas las 
quatre-centas lliuras que ly ha donadas dicta se mare deuran ser restituïdas a la matexa se mare, excepto 
vint lliuras que es retindrà el sobredit Anastàsio Paliàlogo, et fiat large &. Actum Mahone &.